6. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere.

7. Intellige quæ dico : dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum.

8. Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum,

9. in quo laboro usque ad vincula, quasi male operans : sed verbum Dei non est alligatum.

10. Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo Jesu, cum gloria cælesti.

11. Fidelis sermo : nam si commortui sumus, et convivemus :

12. si sustinebimus, et conregnabimus : si negaverimus, et ille negabit nos :

jeux publics, n'est couronné qu'après avoir combattu selon la loi de ces combats <sup>9</sup>.

6. Le laboureur qui a travaillé, doit le premier avoir part à la récolte des fruits <sup>10</sup>.

7. Comprenez bien ce que je vous dis ; car le Seigneur vous donnera l'intelligence en toutes choses <sup>11</sup>.

8. Souvenez-vous que notre Seigneur Jésus-Christ, qui est né de la race de David, est ressuscité d'entre les morts <sup>12</sup>, selon l'Évangile que je prêche <sup>13</sup>,

9. pour lequel je souffre beaucoup de maux, jusqu'à être dans les chaînes comme un scélérat ; mais la parole de Dieu n'est point enchaînée.

10. C'est pourquoi j'endure tout pour l'amour des élus, afin qu'ils acquièrent aussi le salut qui est en Jésus-Christ avec la gloire <sup>14</sup> du ciel <sup>15</sup>.

11. C'est une vérité très-assurée <sup>16</sup>, que si nous mourons avec Jésus-Christ nous vivrons aussi avec lui <sup>17</sup>.

12 Si nous souffrons avec lui, nous régnerons aussi avec lui. Si nous le renonçons, il nous renoncera aussi <sup>18</sup>.

ŷ. 5. — <sup>9</sup> Celui qui combat dans l'arène (Voy. 1. Cor. 9, 24-27), ne reçoit la couronne, le prix, que lorsqu'il a combattu conformément aux règles de la lutte, qu'il a commencé, continué, terminé le combat selon ce qui est prescrit. De même il n'y aura de récompensé que l'ouvrier apostolique qui suit l'ordre régulier, qui ne s'occupe que de ses fonctions, et qui ne commence pas seulement avec zèle et courage, mais qui continue et finit de la même manière. Commencer, dit saint Jérôme, est le propre de beaucoup de monde, terminer est réservé au petit nombre. A l'égard des chrétiens ce que l'on considère, ce n'est pas le commencement, mais la fin. Saint Paul commença mal, mais il finit bien. Dans Judas le commencement fut louable, mais la fin fut sa perte et sa damnation.

ŷ. 6. — <sup>10</sup> Litt. : Le laboureur doit travailler avant de recueillir les fruits. — De même que le soldat seul qui a combattu légitimement, reçoit la couronne, de même il n'y a que le laboureur qui a travaillé auparavant, qui jouisse des fruits. Travaillez donc, ô Timothée, souffrez, prenez patience (Corneille de Lapierre).